
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 생활보장과
정책: 기초생활보장
단위: 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 3 회 일반회계 생활보장과

생활보장과 60,395,356 57,525,945 2,869,411

국         53,634,345 51,432,974 2,201,371

균             82,318 82,318 0

시          4,204,852 4,023,831 181,021

구          2,473,841 1,986,822 487,019

기초생활보장 53,780,489 51,261,083 2,519,406

국         48,622,786 46,411,304 2,211,482

시          3,597,735 3,380,215 217,520

구          1,559,968 1,469,564 90,404

기초생활보장 53,780,489 51,261,083 2,519,406

국         48,622,786 46,411,304 2,211,482

시          3,597,735 3,380,215 217,520

구          1,559,968 1,469,564 90,404

생계급여 34,100,000 30,900,000 3,200,000

국         30,690,000 27,810,000 2,880,000

시          2,387,000 2,163,000 224,000

구          1,023,000 927,000 96,000

301 일반보전금 34,100,000 30,900,000 3,200,000

국         30,690,000 27,810,000 2,880,000

시          2,387,000 2,163,000 224,000

구          1,023,000 927,000 96,000

01 사회보장적수혜금 34,100,000 30,900,000 3,200,000

  ○생계급여(일반수급자)
           34,100,000         30,900,000        3,200,000      경정 34,100,000,000원

국         30,690,000 27,810,000 2,880,000

시          2,387,000 2,163,000 224,000

구          1,023,000 927,000 96,000

주거급여 13,882,499 13,991,354 △108,855

국         12,494,249 12,592,218 △97,969

시            971,775 979,395 △7,620

구            416,475 419,741 △3,266

301 일반보전금 12,607,001 12,715,856 △108,855

국         11,346,301 11,444,270 △97,969

시            882,490 890,110 △7,620

구            378,210 381,476 △3,266

01 사회보장적수혜금 12,607,001 12,715,856 △108,855

  ○주거급여(현금)            12,607,001         12,715,856        △108,855  경정 12,607,001,000원

국         11,346,301 11,444,270 △97,969

시            882,490 890,110 △7,620

구            378,210 381,476 △3,266

저소득주민특별지원 127,260 126,120 1,140

시            127,260 126,120 1,140

301 일반보전금 127,260 126,120 1,140

시            127,260 126,120 1,140

01 사회보장적수혜금 127,260 126,120 1,140

  ○자녀교통비                86,260             85,120            1,140  경정 86,260,000원

시             86,260 85,120 1,140



부서: 생활보장과
정책: 기초생활보장
단위: 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

무연고 사망자 등 장제지원 9,100 7,500 1,600

307 민간이전 6,400 4,800 1,600

05 민간위탁금 6,400 4,800 1,600

  ○무연고 사망자 등 장제비                 6,400              4,800            1,600  경정 6,400,000원

통합조사운영 24,399 28,329 △3,930

202 여비 8,310 12,240 △3,930

01 국내여비 8,310 12,240 △3,930

  ○통합조사 교통비                 8,310             12,240          △3,930  경정 8,310,000원

정부양곡지원 215,000 185,000 30,000

국            215,000 185,000 30,000

301 일반보전금 215,000 185,000 30,000

국            215,000 185,000 30,000

01 사회보장적수혜금 215,000 185,000 30,000

  ○정부양곡택배비               215,000            185,000           30,000  경정 215,000,000원

국            215,000 185,000 30,000

저소득층 한시생활지원 4,826,137 5,426,686 △600,549

국          4,826,137 5,426,686 △600,549

101 인건비 35,347 36,400 △1,053

국             35,347 36,400 △1,053

04 기간제근로자등보수 35,347 36,400 △1,053

  ○긴급생활안정지원금 기간제근로자 보수                35,347             36,400          △1,053

    -인건비                31,774             32,827          △1,053  경정 31,774,000원

국             31,774 32,827 △1,053

201 일반운영비 7,000 68,578 △61,578

국              7,000 68,578 △61,578

01 사무관리비 1,820 60,000 △58,180

  ○신청서 등 서식 제작                 1,820             60,000         △58,180  경정 1,820,000원

국              1,820 60,000 △58,180

02 공공운영비 5,180 8,578 △3,398

  ○안내문 발송 우편요금                 5,180              8,578          △3,398  경정 5,180,000원

국              5,180 8,578 △3,398

301 일반보전금 4,783,790 5,321,708 △537,918

국          4,783,790 5,321,708 △537,918

01 사회보장적수혜금 4,783,790 5,321,708 △537,918

  ○저소득층 긴급 생활안정지원금
            4,783,790          5,321,708        △537,918      경정 4,783,790,000원

국          4,783,790 5,321,708 △537,918

저소득주민 자립 강화 5,857,178 5,903,788 △46,610

국          5,011,559 5,021,670 △10,111

균             82,318 82,318 0

시            607,117 643,616 △36,499

구            156,184 156,184 0



부서: 생활보장과
정책: 저소득주민 자립 강화
단위: 저소득층 자립사업 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

저소득층 자립사업 강화 5,857,178 5,903,788 △46,610

국          5,011,559 5,021,670 △10,111

균             82,318 82,318 0

시            607,117 643,616 △36,499

구            156,184 156,184 0

지역자활센터 운영 408,824 408,624 200

국            286,177 286,037 140

시            122,647 122,587 60

307 민간이전 408,824 408,624 200

국            286,177 286,037 140

시            122,647 122,587 60

10 사회복지시설법정운영비보조 408,824 408,624 200

  ○지역자활센터 운영비               408,824            408,624              200  경정 408,824,000원

국            286,177 286,037 140

시            122,647 122,587 60

근로능력있는수급자의탈수급지원(희망키움통장) 75,637 60,808 14,829

국             66,142 50,550 15,592

시              9,495 10,258 △763

307 민간이전 75,637 60,808 14,829

국             66,142 50,550 15,592

시              9,495 10,258 △763

11 사회복지사업보조 75,637 60,808 14,829

  ○희망키움통장사업                75,637             60,808           14,829  경정 75,637,000원

국             66,142 50,550 15,592

시              9,495 10,258 △763

근로능력있는수급자의탈수급지원(희망키움통장Ⅱ) 69,260 46,727 22,533

국             60,566 38,844 21,722

시              8,694 7,883 811

307 민간이전 69,260 46,727 22,533

국             60,566 38,844 21,722

시              8,694 7,883 811

11 사회복지사업보조 69,260 46,727 22,533

  ○희망키움통장사업Ⅱ                69,260             46,727           22,533  경정 69,260,000원

국             60,566 38,844 21,722

시              8,694 7,883 811

근로능력있는수급자의탈수급지원(내일키움통장) 33,700 28,480 5,220

국             29,470 23,675 5,795

시              4,230 4,805 △575

307 민간이전 33,700 28,480 5,220

국             29,470 23,675 5,795

시              4,230 4,805 △575

11 사회복지사업보조 33,700 28,480 5,220

  ○내일키움통장사업                33,700             28,480            5,220  경정 33,700,000원

국             29,470 23,675 5,795

시              4,230 4,805 △575

근로능력있는수급자의탈수급지원(청년희망키움통장) 26,970 26,329 641



부서: 생활보장과
정책: 저소득주민 자립 강화
단위: 저소득층 자립사업 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국             23,585 21,887 1,698

시              3,385 4,442 △1,057

307 민간이전 26,970 26,329 641

국             23,585 21,887 1,698

시              3,385 4,442 △1,057

11 사회복지사업보조 26,970 26,329 641

  ○청년희망키움통장사업                26,970             26,329              641  경정 26,970,000원

국             23,585 21,887 1,698

시              3,385 4,442 △1,057

근로능력있는수급자의탈수급지원(청년저축계좌) 244,925 298,125 △53,200

국            214,180 247,831 △33,651

시             30,745 50,294 △19,549

307 민간이전 244,925 298,125 △53,200

국            214,180 247,831 △33,651

시             30,745 50,294 △19,549

11 사회복지사업보조 244,925 298,125 △53,200

  ○청년저축계좌               244,925            298,125         △53,200  경정 244,925,000원

국            214,180 247,831 △33,651

시             30,745 50,294 △19,549

근로능력있는수급자의 탈수급지원(희망저축계좌) 41,703 55,075 △13,372

국             36,448 45,784 △9,336

시              5,255 9,291 △4,036

307 민간이전 41,703 55,075 △13,372

국             36,448 45,784 △9,336

시              5,255 9,291 △4,036

11 사회복지사업보조 41,703 55,075 △13,372

  ○희망저축계좌                41,703             55,075         △13,372  경정 41,703,000원

국             36,448 45,784 △9,336

시              5,255 9,291 △4,036

근로능력있는수급자의 탈수급지원(희망저축계좌Ⅱ) 20,921 22,403 △1,482

국             18,118 18,624 △506

시              2,803 3,779 △976

307 민간이전 20,921 22,403 △1,482

국             18,118 18,624 △506

시              2,803 3,779 △976

11 사회복지사업보조 20,921 22,403 △1,482

  ○희망저축계좌Ⅱ                20,921             22,403          △1,482  경정 20,921,000원

국             18,118 18,624 △506

시              2,803 3,779 △976

근로능력있는수급자의 탈수급지원(청년내일저축계좌-
차상위 이하 청년 대상)

27,116 28,556 △1,440

국             23,645 23,739 △94

시              3,471 4,817 △1,346

307 민간이전 27,116 28,556 △1,440

국             23,645 23,739 △94

시              3,471 4,817 △1,346



부서: 생활보장과
정책: 저소득주민 자립 강화
단위: 저소득층 자립사업 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

11 사회복지사업보조 27,116 28,556 △1,440

  ○청년내일저축계좌-차상위 이하 청년 대상
               27,116             28,556          △1,440      경정 27,116,000원

국             23,645 23,739 △94

시              3,471 4,817 △1,346

근로능력있는수급자의 탈수급지원(청년내일저축계좌-
차상위 초과 청년 대상)

121,279 141,818 △20,539

국            106,422 117,893 △11,471

시             14,857 23,925 △9,068

307 민간이전 121,279 141,818 △20,539

국            106,422 117,893 △11,471

시             14,857 23,925 △9,068

11 사회복지사업보조 121,279 141,818 △20,539

  ○청년내일저축계좌-차상위 초과 청년 대상
              121,279            141,818         △20,539      경정 121,279,000원

국            106,422 117,893 △11,471

시             14,857 23,925 △9,068

행정운영경비(생활보장과) 69,681 73,780 △4,099

기본경비(생활보장과) 69,681 73,780 △4,099

기본경비(생활보장과) 69,681 73,780 △4,099

202 여비 26,990 30,500 △3,510

01 국내여비 26,990 30,500 △3,510

  ○기본업무 수행 출장여비                26,990             30,500          △3,510  경정 26,990,000원

405 자산취득비 6,411 7,000 △589

01 자산및물품취득비 6,411 7,000 △589

  ○전자복사기 구입                 6,411              7,000            △589  경정 6,411,000원

재무활동(생활보장과) 688,008 287,294 400,714

보전지출(생활보장과) 654,488 253,774 400,714

국시비보조금 반환(생활보장과) 654,488 253,774 400,714

802 반환금기타 654,488 253,774 400,714

01 국고보조금반환금 588,270 214,054 374,216

  ○2021년 주거급여 집행잔액               267,000                  0          267,000

  ○2021년 수선유지급여 집행잔액                28,416                  0           28,416

  ○2021년 저소득층 추가 국민지원금 집행잔액
               47,000                  0           47,000

  ○2021년 생계급여 집행잔액                28,682                  0           28,682

  ○2021년 해산장제급여 집행잔액                 3,118                  0            3,118

  266,999,140원

  28,415,190원

      47,000,000원

  28,681,270원

  3,117,600원

02 시ㆍ도비보조금반환금 66,218 39,720 26,498

  ○2021년 주거급여 집행잔액                20,768                  0           20,768

  ○2021년 수선유지급여 집행잔액                 2,209                  0            2,209

  ○2021년 생계급여 집행잔액                 3,176                  0            3,176

  ○2021년 해산장제급여 집행잔액                   345                  0              345

  20,767,480원

  2,208,230원

  3,175,930원

  344,480원


